
SMLOUVA O VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU PROJEKTU TA ČR TL05000144 

uzavřená v souladu s ustanovením § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů 

1. Přijemce podpory

Název: 

Se sídlem: 

IČ: 

Zastoupená: 

Řešitelské pracoviště: 

Se sídlem: 

(dále jen „Příjemce") 

Článek I. 

Smluvní strany 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Branišovská 1645/3la, 370 05 České Budějovice 

60076658 

prof. Ing. Pavlem Kozákem, Ph.D., rektorem JU 

Zdravotně sociální fakulta 

J. Boreckého 1167 /27, 370 11 České Budějovice

2. Spolupřijemce podpory

Název: 

Se sídlem: 

Zastoupená: 

IČO: 

DIČ: 

Fakultní nemocnice Plzeň 

Edvarda Beneše 1128/13, 301 00 Plzeň 

MUDr. Václavem Šimánkem, Ph.O., ředitelem 

00669806 

CZ00669806 

{dále jen „Spolupříjemce 1") 

3. Spolupříjemce podpory

Název: 

Se sídlem: 

Zastoupená: 

IČO: 

DIČ: 

Fakultní nemocnice v Motole 

V Úvalu 84/1, 150 06 Praha 5 

JUDr. Ing. Miloslavem Ludvíkem, MBA, ředitelem 

00064203 

CZ00064203 

(dále jen „Spolupříjemce 2") 



4. Spolupříjemce podpory

Název: 

Se sídlem: 

Zastoupená: 

IČO: 

DIČ: 

Nemocnice české Budějovice, a.s. 

B. Němcové 54, 370 01 české Budějovice

MUDr. Ing. Michalem Šnorkem, Ph.D., předsedou 
představenstva, , členem 

představenstva 

26068877 

CZ26068877, pro účely DPH číslo DPH: (2699005400 

Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Českých Budějovicích 

v oddílu B ,  vložce 1349 

(dále jen „Spolupříjemce 3") 

S. Spolupříjemce podpory

Název: 

Se sídlem: 

Zastoupená: 

IČO: 

DIČ: 

(dále jen „Spolupříjemce 4") 

Ostravská univerzita 

Dvořákova 138/7, 702 00 Ostrava 

doc. Mgr. Petrem Kopeckým, Ph.D., rektorem 

61988987 

(261988987 

(Spolupříjemce 1 až 4 společně dále jen „Spolupříjemci") 

6. Uživatel výsledků

Název: 

Se sídlem: 

IČO: 

DIČ: 

Zastoupené: 

Ministerstvo zdravotnictví české republiky 

Palackého nám. 375/4, 128 01 Praha 2 

00024341 

(200024341 

JUDr. Radkem Policarem, vrchním ředitelem pro legislativu a právo 

(dále jen „Uživatel výsledků") 

společně pak „Smluvní strany". 



Článek li. 

Předmět smlouvy 

1. Účelem této smlouvy (dále jen „Smlouva") je využití výsledků projektu s názvem „Kvalita a

udržitelnost programů dárcovství částí těla v ČR", identifikační číslo projektu: TL05000144
(dále jen „Projekt") v souladu se Smlouvou o poskytnutí podpory č. 2021TL05000144
uzavřenou dne 2. 6. 2021 mezi Příjemcem a Technologickou agenturou České republiky jako 

poskytovatelem (dále jen „Smlouva o poskytnutí podpory"). Smluvní strany č. 1 až S se podílely
na realizaci Projektu. Smluvní strany č. 1 až S jsou účastníky Projektu dle Závazných parametrů
řešení projektu, které tvoří přílohu č. 2 ke každé ze Smluv o účasti na řešení projektu výzkumu
a vývoje a o využití výsledků výzkumu a vývoje, uzavřené mezi smluvní stranou č. 1 a každou
z dalších smluvních stran č. 2 až 5. Uživatel výsledů v Projektu vystupoval jako aplikační garant.

Článek Ill. 

Vymezení výsledku a jeho srovnání s cíli Projektu 

1. Cílem Projektu bylo 1. Popsat a srovnat: sociodemografické charakteristiky živých dárců

různých dárcovských programů v různých regionech ČR, náročnost jednotlivých dárcovských
procedur a kompenzace za dárcovství. 2. Identifikovat psychosociální a trestněprávní

problémy. Na základě výsledků empirického šetření navrhnout strategii získávání dárců, 

formulovat guideline pro výpočet kompenzací dárcům, formulovat doporučení pro 
informované souhlasy dárců i příjemců, formulovat doporučení pro práci odborníků z

medidnské, psychosociální i právní oblasti.
2. Ve shodě s cílem a plánem výše zmíněného Projektu byly vytvořeny výsledky:

• Analýza současného stavu dárcovství částí těla živými dárci v ČR , identifikační číslo
TL05000144-Vl, druh výsledku podle struktury databáze RIV: Vsouhrn - Souhrnná

výzkumná zpráva,
• Analýza současného stavu dárcovství částí těla živými dárci v ČR, identifikační číslo

TL05000144-V2, druh výsledku podle struktury databáze RIV: JSC - Článek v odborném

periodiku je obsažen v databázi SCOPUS společnosti Elsevier s příznakem „Article",

,,Review" nebo „Letter", ,
 Současné možnosti

a rizika darování některých tkání, buněk a orgánů od živých dárců. časopis Lékařů

českých 2023, 162:3-8.
• Dárcovství částí těla živými dárci v ČR, identifikační číslo TL05000144-V3, druh výsledku

podle struktury databáze RIV: O - Ostatní výsledky
• Doporučení způsobu výpočtu kompenzací, identifikační číslo TL05000144-V4, druh 

výsledku podle struktury databáze RIV: O -Ostatní výsledky
• Návrh státní strategie získávání živých dárců, identifikační číslo TL05000144-VS, druh

výsledku podle struktury databáze RIV: O -Ostatní výsledky
• Odborné doporučení pro obsah informovaných souhlasů dárců i příjemců, identifikační

číslo TL05000144-V6, druh výsledku podle struktury databáze RIV: O-Ostatní výsledky
• Odborné doporučení pro uchování či zrušení anonymity dárcovství, identifikační číslo

TLOS000144-V7, druh výsledku podle struktury databáze RIV: O - Ostatní výsledky



• Doporučení pro práci odborníků z medicínské, psychosociální a právní oblasti

vztahující se k řešené problematice, identifikační číslo TL05000144-V8, druh výsledku

podle struktury databáze RIV: O - Ostatní výsledky-

Článek IV. 

Práva k výsledku a jeho využití 

1. Smluvní strany konstatují, že výsledek Souhrnná výzkumná zpráva (identifikační číslo

TL05000144-Vl) a Článek v odborném periodiku - JSC (identifikační číslo TL05000144-V2)

bude ve spoluvlastnictví partnerů v následujícím poměru: Příjemce 40%, Spolupříjemce 1

10%, Spolupříjemce 2 20%, Spolupříjemce 3 10 %, Spolupříjemce 4 20%. Výsledky O -

Ostatní (TL05000144-V3 až VS) budou ve spoluvlastnictví partnerů v následujícím poměru:

Příjemce 36%, Spolupříjemce 1 18%, Spolupříjemce 2 18%, Spolupříjemce 3 10%,

Spolupříjemce 4 18%.

2. Příjemce se zavazuje výsledky v odst. 1 tohoto článku předat Uživateli výsledku, a to
kompletní, nejpozději do 10 dnů ode dne účinnosti Smlouvy. Příjemce a Spolupříjemci

poskytnou Uživateli výsledku oprávnění využívat tento výsledek za podmínek dále

sjednaných v této Smlouvě.

3. Smluvní strany prohlašují, že rozdělení vlastnických práv k výsledkům Projektu dle této

Smlouvy bylo stanoveno v souladu se schváleným návrhem Projektu. Smluvní strany dále
prohlašují, že při stanovení vlastnických práv k výsledkům Projektu byly náležitě

zohledněny pracovní oblasti, příspěvky a příslušné zájmy Smluvních stran tak, aby byl

respektován zákaz nepřímé podpory dle sdělení Komise - Rámec pro státní podporu

výzkumu, vývoje a inovací.

Článek V. 

Způsob využití výsledků a doba, ve které bude výsledek využíván 

1. Výsledky Projektu budou užity Uživatelem výsledků v souladu s Příjemcem vytvořeným

Implementačním plánem (dále jen „Implementační plán"), který je nedílnou součástí této

smlouvy. Uživatel výsledku se zavazuje předložit průběžné zprávy o naplňování

Implementačního plánu v písemné podobě v termínech nejpozději do 30. 6. 2025, 30. 6.

2026 a 30.6.2027.

2. Smluvní strany se dohodly, že tyto výsledky nebudou komerčně využívány.

3. Smluvní strany se dohody, že poskytnutí výsledků je bezúplatné.

4. Uživatel výsledku není oprávněn jakýmkoli způsobem zasahovat do výsledků Projektu,

zejména není oprávněn je jakkoli modifikovat.

5. Licence k poskytnutým výsledkům Projektu (s výjimkou výsledku V2 - k tomuto se licence

uživateli neposkytuje) se poskytuje jako nevýhradní, bez územního omezení, po dobu

trvání majetkových práv k výsledkům Projektu. Uživatel výsledků bere na vědomí, že práva

k výsledkům Projektu jsou mu udělena na nevýlučném základu.



Článek VI. 

Rozsah důvěrnosti údajů a způsob nakládání s nimi podle zvláštních předpisů 

1. Veškeré údaje a informace spojené s vytvořenými výsledky uvedenými v čl. Ill a s touto
smlouvou jsou důvěrné a jejich vyzrazení třetí osobě bez souhlasu smluvních stran je
považováno za podstatné porušení této Smlouvy.

2. Za podstatné porušení této Smlouvy se nepovažuje sdělení informací, které je některá
Smluvní strana povinna poskytnout orgánům státní správy, soudům nebo orgánům činným
v trestním řízení, nebo sdělení informací, které mají být zpřístupněny na základě obecně
závazných právních předpisů.

Článek VII. 

Odstoupení 

1. Jestliže některá Smluvní strana poruší tuto Smlouvu podstatný způsobem a nezjedná
nápravu ani ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení písemné výzvy k nápravě na adresu jejího
sídla, budou ostatní Smluvní strany oprávněny odstoupit od svých závazků vůči této
Smluvní straně. Tím porušující Smluvní strana přestane být Smluvní stranou této Smlouvy,
zatímco Smlouva samotná i účast ostatních Smluvních stran budou trvat nadále.
V případech, kde objektivně není náprava možná, není písemná výzva podmínkou
odstoupení. Odstoupení musí mít písemnou formu a musí být doručeno na adresu sídla
příslušné Smluvní strany.

2. Za podstatné porušení této Smlouvy ze strany Příjemce se považuje zejména nenaplnění
čl. IV odst. 2. Za porušení této Smlouvy ze strany Uživatele výsledku se považuje zejména
porušení čl. V odst. 1. a 2. a čl. VI.

3. Odstoupením od této Smlouvy nebude dotčeno stanovení spoluvlastnických podílů
k výsledkům Projektu ve smyslu čl. IV. odst. 1 této Smlouvy. V případě odstoupení od
Smlouvy jsou Smluvní strany povinny písemně vypořádat vzájemná práva a povinnosti z
této Smlouvy a jsou i nadále povinny poskytovat si vzájemně součinnost tak, aby bylo
dosaženo cílů a účelu Projektu.

Článek VIII. 

Trvání smlouvy 

1. Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu poslední ze Smluvních stran a účinnosti
nabývá uveřejněním v registru smluv v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o registru
smluv, ve znění pozdějších předpisů.

2. Smlouva pozbývá účinnosti dnem 31. 12. 2027.
3. Ukončení této Smlouvy se nedotýká těch ustanovení, která ze své povahy mají přetrvat i

po u končení Smlouvy, zejména tedy určení vlastnických práv k výsledkům projektu.

Článek IX. 



Další podmínky 

1. Příjemce je povinným subjektem dle zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv (dále jen
"zákon o registru smluv"). Další účastníci berou na vědomí a výslovně souhlasí s tím, že
tato Smlouva v jejím úplném znění, podléhá uveřejnění v Registru smluv. Příjemce se
zavazuje, že provede uveřejnění této Smlouvy dle příslušného zákona o registru smluv.

2. Práva a povinnosti Smluvních stran touto Smlouvou výslovně neupravená se řídí právními
předpisy platnými v české republice, zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,
ve znění pozdějších předpisO a zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu,
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých
souvisejících zákonO (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve
znění pozdějších předpisO .

3. Smluvní strany berou na vědomí, že Spolupříjemce 1 a Spolupříjemce 2 jsou státními
příspěvkovými organizacemi, které jsou povinny řídit se zákonem č. 219/2000 Sb., o
majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích , ve znění pozdějších
předpisů.

4. Tuto Smlouvu je možné měnit pouze písemnou dohodou smluvních stran ve formě
číslovaných dodatkO, podepsaných oprávněnými zástupci všech smluvních stran.

5. Tato smlouva je vyhotovena v jednom elektronickém originále.
6. Smluvní strany potvrzují, že tato smlouva je projevem jejich vůle. Smluvní strany souhlasí

s obsahem této Smlouvy a svým podpisem potvrzují, že tato Smlouva nebyla ujednána
v tísni ani za jinak nevýhodných podmínek.

za Příjemce: 

V českých Budějovicích dne ............................................................ .. . 
Digitálně podepsal Prof. Ing. Pavel Kozák Ph.O. 

prof. Ing. Pavel Kozák, Ph.O., rektor JU 

za Spolupříjemce 1: 

V ............ dne .............................................................. . 

za Spolupříjemce 2: 

V ............ dne ............................................................. .. 



JUDr. Ing. Miloslav Ludvík, MBA, ředitel 

za Spolupříjemce 3: 

V ............ dne .............................................................. . 

za Spolupříjemce 4: 

V Ostravě dne .................................... .......................... . 

doc. Mgr. Petr Kopecký, Ph.O., rektor 

za Uživatele výsledků: 

V Praze dne .............................................................. . 

JUDr. Radek Policar, vrchní ředitel pro legislativu a právo 



Příloha č. 1 Implementační plány 

Název: TLOS000144 - Implementační plán TL05000144-IP1 

TL05000144-V1 Analýza současného stavu dárcovství částí těla živými dárci v ČR V souhrn - Souhrnná 
výzkumná zpráva 

Způsob využití: 

Zpráva bude využita jako podklad pro konzultace při přípravě a změnách české a EU legislativy k dané 
problematice. Její dílčí části už využívané jsou. 

Očekávaný termín zahájení implementace výsledku/výstupu: 

25. l. 2023

Očekávaný termín ukončení využití výsledku/výstupu: 

31. l. 2025

Očekávané hlavní přínosy: 

Výsledky empirické části projektu přinášejí komplexní přehled o problematice a jsou důležitým 
empirickým podkladem pro konzultaci EU legislativy a pro budoucí tvorbu legislativy české. 

Cílový uživatel výsledku/výstupu: 

Hlavním uživatelem je MZ, ale předpokládáme, že výstupy budou důležité i pro MS, MPSV, diskuse v 

PSP a pro odborné organizace (např. Sekce asistované reprodukce aktuálně řeší výši kompenzací 

dárkyním oocytů). 

Název: TLOS000144 - Implementační plán TLOS000144-IP2 

TLOS000144-V2 Analýza současného stavu dárcovství částí těla živými dárci v ČR JSC - Článek v 
odborném periodiku je obsažen v databázi SCOPUS společnosti Elsevier s příznakem „Article", 

,,Review" nebo „Letter" 

Způsob využití: 

Výsledek nebude komerčně využit. Jde o odborný článek, prezentující některé empirické výsledky 

projektu. Článek bude sloužit (a už slouží) k informování široké odborné veřejnosti, včetně studentů, o 

problematice dárcovství částí těla. 

Očekávaný termín zahájení implementace výsledku/výstupu: 

30.3.2023 



Očekávaný termín ukončení využit í výsledku/výstupu: 

31.12.2026 

Očekávané hlavní přínosy: 

Článek bude sloužit (a už slouží) k informování široké odborné veřejnosti, včetně studentů, o 
problematice dárcovství částí těla. Už se nám ozvali dva lékaři se zájmem o další informace. 

Cílový uživatel výsledku/výstupu: 

Široká odborná veřejnost včetně studentů, případně další možní čtenáři časopisu lékařů českých. 

Název: TLOS000144 - Implementační plán TL05000144-IP3 

TL05000144-V3 Dárcovství částí těla živými dárci v ČR O - Ostatní výsledky

Způsob využití: 

Jedná se o volně dostupné výzkumné zprávy s dílčími výsledky empirické části projektu: Náročnost 
dárcovských procedur pro živé dárce částí těla; Kompenzace za dárcovství částí těla v ČR - analýza 
stavu; Přehled situace dárcovství částí těla v EU s důrazem na sousední země; Etický posudek na 
reklamy shánějící dárce částí těla; Přehled sociodemografických charakteristik dárců jednotlivých 
dárcovských skupin; Postoje k dárcovství částí těla. Byly využity jako pod klad pro formulaci závěrečných 
doporučení (výstupy V4 - VS), Dílčí výzkumné zprávy se využívají a dále budou využívat na různých 
fórech - odborné konference, jednání různých odborných komisí, komunikace s politiky, komunikace s 

médii, .. ) - pro vysvětlení situace v dárcovství částí těla a pro zdůvodnění obsahu formulovaných 
doporučení. Některé empirické výstupy už byly využívány při diskusi nad návrhem nového EU SoHO 
nařízení. 

Očekávaný termín zahájení implementace výsledku/výstupu: 

30.6.2023 

Očekávaný termín ukončeni využit í výsledku/výstupu: 

31.12.2026 

Očekávané hlavní přínosy: 

Návrh nového EU SoHO nařízení byl schválen v prosinci 2023, teď začíná tříleté období jeho 
implementace. V nařízení je uvedeno, že řešení etických otázek spadá do kompetence jednotlivých 
členských států. Naše empirické výstupy i doporučení by měly být podkladem pro tvorbu nové české 
legislativy. 

Cílový uživatel výsledku/výstupu: 

Odborníci z oblasti dárcovství částí těla (lékaři, právníci, etici, psychologové) a politici rozhodující o 
legislativě. 

Dostupnost výsledku: 



Všechny výstupy jsou komukoliv volně dostupné na webu ZSF JU, nebudou využívány komerčně. 

Název: TL05000144 - Implementační plán TL05000144-IP4 

TL05000144-V4 

TL05000144-V5 

TL05000144-V6 

Doporučení způsobu výpočtu kompenzací O - Ostatní výsledky 

Návrh státní strategie získávání živých dárců O - Ostatní výsledky 

Odborné doporučení pro obsah informovaných souhlasů dárců 

příjemců O - Ostatní výsledky 

TL05000144-V7 

Ostatní výsledky 

Odborné doporučení pro uchování či zrušení anonymity dárcovství O 

TL05000144-V8 Doporučení pro práci odborníků z medicínské, psychosociální a právní 

oblasti vztahující se k řešené problematice O - Ostatní výsledky 

Způsob využití: 

Výsledky V4 - V8 jsou stručná odborná doporučení: Psychosociální a etické principy pro legislativu, 

Doporučení způsobu kompenzování v souvislosti s dárcovstvím látek lidského původu, Strategie 
získávání živých dárců částí těla-návrh principů, Návrh principů pro formulaci informovaných souhlasů 

s dárcovstvím, Odborné doporučení pro uchování či zrušení anonymity dárcovství, Doporučení pro 

práci odborníků z medicínské, psychosociální a právní oblasti vztahující se k řešené problematice. 

Jednotliví členové týmu, kteří se zabývají různými dárcovskými programy, budou formulovaná 

doporučení individuálně uplatňovat při vlastních odborných jednáních o legislativě, která se bude v 

příštích třech letech reformulovat poté, co se reformulovala legislativa EU (SoHO file). Už se začalo s 

reformulací zákona o specifických zdravotních službách (řeší dárcovství gamet). Výstup VlO se už 

využíval při jednáních o návrhu EU legislativy. 

Pokud jde o rok 2024, už začaly tyto implementační kroky: 

Na jednání mezirezortní komise k náhradnímu mateřství v prosinci 2023 dostala doc. Konečná úkol 
vypracovat materiál k psychologickému poradenství a diagnostice. Ten začátkem roku 2024 předala 

garantu komise, MZ. Součástí jsou TAČR doporučení k informovaným souhlasům, anonymitě dárcovství 

a k poradenství. Komise má zformulovat legislativu k surrogaci do konce roku 2024. 

Společnost transfuzní medicíny vypracovává nový kodex dárce krve. Několik členů STM bylo účastno 

projektu, kodex bude vystavěn na TAČR doporučeních. Měl by být hotov do konce roku 2024. 

 je z MZ informovaná o tom, že v únoru 2024 má začít mezirezortní řízení k novelizaci 

zákona o specifických zdravotních službách.  vypracovává dokument s podněty a odkazy 

na TAČR doporučení, jímž do mezirezortního řízení vstoupí. 

13. 2. 2024 je jednání Etické komise MZ, kde budou představeny finální výsledky projektu (průběžné

byly představovány průběžně) a budou dány členům komise k dispozici.

Implementace v dalších letech je závislá na politickém vývoji.

Očekávaný termín zahájení implementace výsledku/výstupu: 

12.7.2022 



Očekávaný termín ukončení využití výsledku/výstupu: 

31.12.2026 

Očekávané hlavní přinosy: 

Reformulace české legislativy týkající se využívání a darování částí těla by měla vycházet z dobrého 

empirického základu a dobrých analýz a doporučení. Problematika je ovšem nesmírně citlivým 

politickým tématem, s obrovským komerčním potenciálem, které se dotýká mnoha zájmových skupin, 

ať už potenciálních příjemců částí těla, poskytovatelů péče, výrobců léčiv (především z plazmy) i 

organizací zaměřených na získávání částí těla (státní i komerční organizace). Nakolik se podaří do 

legislativy prosadit v projektu zformulovaná doporučení, proto nelze odhadnout, bude to hodně 

záležet na politické vůli. 

Cílový uživatel výsledku/výstupu: 

Odborníci z oblasti dárcovství částí těla (lékaři, právníci, etici, psychologové) a politici rozhodující o 

legislativě. 

Dostupnost výsledku: 

Všechny výstupy jsou komukoliv volně dostupné na webu ZSF JU, nebudou využívány komerčně. 






